honorem—a Nerone destitutum aboli-

XLVI. Praesagia mortis eius praecipua fuerunt: exortus cernitae stellae. [quam cometen vocant] tactumque de caelo monumentum Drusi patris. et quod eodem anno ex omnium

The. Ann. XII 64. M. Asinio M' Acilio consulibus mutationem rerum in deterius portendi cognitum est crebris prodigiis. Signa ac tentoria militum igne caelesti arsere; fastigium Capitolii examen apium insedit; bifformes hominum partus et suis fetum editum, cui accipitrum ungues inessent. Numerabatur inter ostenta deminutus omnium magistratuum numerus, quaestore, aedili, tribuno ac praetore et consule paucos intra menses defunctis.

Dio 60, 35, 1. οὕτω μὲν ὁ Κλαύδιος μετέλλαξεν, ἐς τοῦτό τε ὁ τε ἀστὴρ ὁ κομήτης ἐπὶ πλεῖστον ὀφθεῖς, καὶ ἡ ψεκὰς ἡ αἰματώδης, ὅ τε σκηπτὸς ὁ ἐς τὰ δορυφορικὰ σημεῖα ἐμπροσάν, καὶ ἡ αὐτόματος τοῦ νεοῦ τοῦ Διὸς τοῦ Νικαίου ἀνοιξίς, τό τε σημίον· τὸ ἐν τῷ στρατοπέδῳ συστραφέν, καὶ ὅτι ἐξ ἀπατῶν τῶν ἀρχῶν εἶς ἀφ' ἐκάστης ἐτελεύτησεν, ἔδοξε σημῶναι.

Plin. H. N. II 92. Sed cometes numquam in occasura parte caeli est, terrificum magna ex parte sidus atque non leviter piatum, ut civili motu Octavio consule, iterumque Pompeii et Caesaris bello, in nostro vero aevo circa venificium quo Claudius Caesar imperium reliquit Domitio Neroni ac deinde principatu eius assiduum prope ac saevum.

tumque recepit mox per Vespasianum. haec verba sic dicta nullam explicationem admittunt nisi hanc: Nero primum suo exemplo effecit ne divus Claudius cole-retur (*destitutum*), deinde etiam ipsam consecrationem abolevit, templo quoque ab Agrippina aedificari coepto funditus destructo (cf. Suet. Vesp. 9. (Seneca) Octavia 248 sq.).

Quae recte a Suetonio tradita esse optime Hirschfeld (Götting. gelehr. Anz. 1873 p. 747 sq.) contra Schillerum (Gesch. d. röm. Kaiserr. u. Nero p. 91 A 4) collegit ex lege de imperio Vespasiani, ubi Augustus semper *divus Augustus* audiat, Claudius vero semper *Ti. Claudius Caesar Augustus Germanicus*. Minus autem accurate, quamquam de summa re recte Suetonius tradidit honorem illum per Vespasianum renovatum esse. Nam sub Galba (cf. Act. fr. Arv. C. I. L. VI 2054) et sub Othone, cf. C. I. L. I. I. (ad III K. Febr. et pr. idus Martias): *divo Clau-*

dio b(ovem) m(arem) divo Claudio a fratribus Arvalibus sacrificatur. Quod Claudius illis principibus denuo cultus est, id sine dubio factum est rescissione actorum Neronis, memoria eius damnata. Quam rem me indice Suetonius ideo omisit, quod etiam acta Galbae et Othonis a Vespasiano rescissa sunt (cf. Mommsen StR. II² 1130 A 4 = II² 1074). — Cum autem senatus consulta facta auctore eo principe, cuius acta rescinduntur, pars actorum eius non sint (cf. Mommsen l. l. A 3), colligendum mihi videtur, non ipsum senatus consultum, quo Claudius consecratus esset, Nerone auctore inductum, sed consecrationem constitutionem Neronis abolitam esse.